
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°195 

DEL 22/12/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

COMPLETAMENTO DEL PARCO NATURA ALL'INTERNO DELLA CAVA 
"SANT'ANTONIO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 
 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei soggetti 
esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici che si 
svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine di procedere 
all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n°30 del 05/08/2017 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo per il “ Completamento del parco natura all'interno della Cava "Sant'Antonio" ”   
predisposto dall'Arch. Pierluigi Arcadu dell'importo complessivo di € 60.000,00;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°26 del 01/12/2017 con la quale si applicava  al Bilancio 
2017-2019 (es. 2017) la somma di €. 160.000,00 - proveniente dalla parte non vincolata dell’Avanzo di 
Amministrazione quale risultante dal Conto del Bilancio 2016 per far fronte al finanziamento dei progetti 
di cui sotto allocati al Bilancio capitale Parte Spesa:  
Tit. 2° Sp. conto capitale -  2.6.1-  “Parco natura” Completamento:     €.   60.000.00; 
Tit. 2° Sp. conto capitale -  2.7.1-  Completamento area Agricampeggio”:    €. 100.000.00; 
 
Considerato che per il completamento del parco necessitano materiali ed attrezzature trattate da poche 
ditte specializzate e che i lavori di costruzione dei vari giochi richiedono una specializzazione non comune;  
 
Ravvisata la necessità di suddividere i lavori previsti in computo nel progetto suindicato in più lotti 
funzionali che favoriscano l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese  come consentito dall'art. 
51 del D.Lgs 50/2016; 
 
Richiamati gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2) lettera a) del D.lgs 50/2016; 
 
Richiamati gli artt. 4.2 lettera b e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 15/05/2017;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°181 del 06/12/2017: Determina a contrarre ai 
sensi dei combinati articoli  32 comma 2 del Dlgs 50/16 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00; 
 
Considerato che ai sensi dell'art.51 del D.Lgs 50/2016 il progetto in oggetto è stato suddiviso in diversi 
lotti funzionali per forniture di materiali ed attrezzature ed esecuzione lavori; 
 
Visto l'allegato elenco dei lotti funzionali per le forniture di materiali ed attrezzature  l'esecuzione lavori 
previsti nel progetto esecutivo per il “ Completamento del parco natura all'interno della Cava 
"Sant'Antonio" ” 
 



Richiamato inoltre quanto previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 al punto 5.4 che testualmente 
recita: Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):  
a) tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento per lavori pubblici 
di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche se non interamente impegnate (in parte impegnate e in 
parte prenotate), sulla base di un progetto approvato del quadro economico progettuale. La costituzione 
del fondo per l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni assunti sulla 
base di obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità, ancorchè relativi solo ad 
alcune spese del quadro economico progettuale, escluse le spere di progettazione. In altre parole 
l’impegno delle sole spese di progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato 
per le spese contenute nel quadro economico progettuale; 
b) le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del citato decreto 
legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell’opera 
(ancorchè non impegnate).  
In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il fondo 
pluriennale si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la riprogrammazione 
dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo. Per “procedure 
attivate”gara formalmente indetta ai sensi dell’art. 53, comma 2” si intende, ad esempio, affidamenti in 
economia, o la pubblicazione del bando di gara, mentre nel caso di procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, consentita negli specifici casi di cui all’art. 57 del D.lgs. 163/2006 (ad es. quando 
in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, non è stata presentata nessuna offerta, o 
nessuna offerta appropriata o nessuna candidatura; ragioni tecniche ed artistiche impongono che il 
contratto sia affidato unicamente ad un operatore economico determinato; ragioni di estrema urgenza; 
lavori complementari), si fa riferimento al momento in cui, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 163/2006, gli 
operatori economici selezionati vengono invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con 
lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. A seguito dell’aggiudicazione 
definitiva della gara, le spese contenute nel quadro economico dell’opera prenotate, ancorchè non 
impegnate, continuano ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi di 
asta, costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di 
amministrazione a meno che, nel frattempo, sia intervenuta formale rideterminazione del quadro 
economico progettuale da parte dell’organo competente che incrementa le spese del quadro economico 
dell’opera finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione. Quando l’opera è 
completata, o prima, in caso di svincolo da parte del Responsabile Unico del Progetto, le spese previste 
nel quadro economico dell’opera e non impegnate costituiscono economie di bilancio e confluiscono nel 
risultato di amministrazione coerente con la natura dei finanziamenti..  
Si segnala la rilevanza della “prenotazione della spesa” riguardante le spese delle gare formalmente 
indette e del quadro economico dell’opera, uniche fattispecie di costituzione del fondo pluriennale 
vincolato in assenza di impegni imputati nelle scritture contabili degli esercizi successivi. 
 
 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di affidare il lotto funzionale n°1, CIG ZB821A845C alla ditta Giuseppe Chiesa srl con sede in Oristano 
Viale Marconi Loc. Fenosu, per un importo di € 3.468,32 più IVA nei termini di legge; 

Di affidare il lotto funzionale n°2, CIG Z6521A848A alla ditta SIRTEF srl con sede in Calvignasco (MI)  
Via dei Lavoratori n.1, per un importo di € 5.399,00 più IVA nei termini di legge; 

Di affidare il lotto funzionale n°3, CIG Z0321A8499 alla ditta Bruno Acciai snc di Bruno e Nicolò & C. 
con sede in Orani (NU)  Corso Garibaldi n°170, per un importo di € 7.799,00 più IVA nei termini di legge; 

Di affidare il lotto funzionale n°4, CIG Z0721A84B2 alla ditta LDR Import Export di De Rosa Luca con 
sede in Vicenza (VI)  Via Belli n°3, per un importo di € 8.136,00 più IVA nei termini di legge; 

Di affidare il lotto funzionale n°5, CIG Z0B21A84CB alla ditta FAR fabbrica artigiana reti di Ribola 
Mario e C. srl con sede in Provaglio d'Iseo (BS)  Via Cave n°1, per un importo di € 1.554,20 più IVA nei 
termini di legge; 



Di affidare il lotto funzionale n°6, CIG ZE221A84E5 alla ditta Discover Sardinia snc di G. Caone e M. 
Musina con sede in Nuoro  Via josto n°5, per un importo di € 16.166,70 più IVA nei termini di legge; 

Di impegnare a favore della ditta Giuseppe Chiesa srl la somma complessiva di € 4.231,35 sul cap. 
30114.0009 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di impegnare a favore della ditta SIRTEF srl la somma complessiva di € 6.586,78 sul cap. 30114.0009 
2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di impegnare a favore della ditta Bruno Acciai snc di Bruno e Nicolò & C. la somma complessiva di € 
9.514,78 sul cap. 30114.0009 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di impegnare a favore della ditta LDR Import Export di De Rosa Luca la somma complessiva di € 
9.925,92 sul cap. 30114.0009 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di impegnare a favore della ditta FAR fabbrica artigiana reti di Ribola Mario e C. srl la somma 
complessiva di € 1.896,12 sul cap. 30114.0009 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di impegnare a favore della ditta Discover Sardinia snc di G. Caone e M. Musina la somma complessiva 
di € 19.723,37 sul cap. 30114.0009 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 

Di approvare il quadro economico rimodulato per il “ Completamento del parco natura all'interno della 
Cava "Sant'Antonio" ” come di seguito descritto:  
A) Importo Lavori e forniture       €     43.798,22 
 A.1)Forniture Lotto funzionale n°1 €       3.468,32 
 A.2)Forniture Lotto funzionale n°2 €       5.399,00 
 A.3)Forniture Lotto funzionale n°3  €       7.799,00 
 A.4)Forniture Lotto funzionale n°4 €       8.136,00 
 A.5)Forniture Lotto funzionale n°5 €       1.554,20 
 A.6)Lavori Lotto funzionale n°6 €     16.166,70 
  2. Oneri speciali sulla sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta €        1.275,00 
AA A.A) I.V.A. I.V.A. 22% su A €      9.635,61 
  TOTALE SOMME PER LAVORI (A+AA) €    53.433,83 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione  
 B.1) Spese tecniche di:  
 1 Progettazione lavori €        4.300,00 
 2 Inarcassa 4% su spese tecniche  €            172,00 
  Totale B.1 €       4.472,00  
 B.2) Fondo di Progettazione  
 2 Fondo di Progettazione (2% su A.1) €            875,50 
 B.3 I.V.A. su progettazione  
 1 I.V.A. (22% su B.1 ) € 983,84 
 B.4 Imprevisti e arrotondamenti  
  Imprevisti e arrotondamenti €             234,83 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4) €          6.566,17 
    
  TOTALE (A+B) €  60.000,00 
 

Di dare mandato  all’Ufficio Finanziario affinché consideri la presente una “prenotazione di spesa” e 
faccia confluire le somme non interamente impegnate presenti nel approvato quadro economico di spesa 
nel F.P.V. 2018 al capitolo 30114.0009 del Bilancio di Previsione 2018; 
 
Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 


